非上市會所債券 – 2,470 2,470
經損益按公平價值列帳之投資：
於香港上市之股本投資，按公平價值 11,637 – 11,637
非上市投資基金，按公平價值 – 130,193 130,193
非上市債務投資，按公平價值 – 58,049 58,049

11,637 195,852 207,489

於截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度，第一層及第二層之間並無進行任何

公平價值計量調撥，亦無轉撥至或轉撥自第三層。

二零一五年年報   •   申萬宏源（香港）有限公司 105

財務報表附註（續）
二零一五年十二月三十一日

31. 財務風險管理目標及政策

本集團之營運分部包括經紀業務、投資銀行業務、資產管理業務、融資及貸款業務、投資業務

及其他業務。

源於本集團金融工具之主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險、流動性風險及價格風險。

董事局檢討並核准管理各項該等風險之政策（於下文概述）。本集團有關衍生工具之會計政策

載於財務報表附註2.4。

利率風險

本集團於年內之銀行借貸乃為向客戶提供融資及貸款。銀行借貸利息乃參考香港銀行同業拆

出息率釐定，而向客戶提供之貸款則參考港元最優惠利率釐定息率。由於港元最優惠利率基

本上與香港銀行同業拆出息率波動一致，故本集團所承受之市場利率變動風險極微。

下表列示本集團除稅前溢利（透過對浮動利率借貸、計息應收帳款、現金及銀行結存及貸款及

墊款之影響）及本集團權益對港元利率合理可能轉變之敏感性（所有其他變數保持不變）。

基準點之
增加╱（減少）

除稅前溢利之
增加╱（減少）

權益之
增加╱（減少）*

千港元 千港元

二零一五年

港元 25 3,679 –

港元 (25) (3,679) –

二零一四年

港元 25 2,783 –

港元 (25) (2,783) –

* 保留溢利除外

申萬宏源（香港）有限公司   •   二零一五年年報106

財務報表附註（續）
二零一五年十二月三十一日

31. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團因進行境外股票交易而承擔匯率波動風險。該等交易乃代表本集團客戶進行，僅佔本

集團收益一小部分。該等境外交易大部分以美元及人民幣結帳，而由於美元與港元之間訂有

聯繫匯率制度，本集團之外匯風險甚低，毋需進行對沖。匯兌收益及╱或開支均計入綜合損益

表。本集團會密切留意其外匯風險狀況，當有需要時會採取必要之措施。本集團以港元及美元

以外貨幣計值之收入佔總收入約5%（二零一四年：1%）。

下表闡述於報告期末由於人民幣匯率的合理可能變動，在其他變量保持不變的情況下，對本

集團除稅前溢利及本集團權益的敏感度。

人民幣匯率
上升╱（下跌）

除稅前
溢利增加╱
（減少）

權益增加╱
（減少）*

% 千港元 千港元

二零一五年

倘港元兌人民幣貶值 3 687 –
倘港元兌人民幣升值 (3) (687) –

二零一四年

倘港元兌人民幣貶值 3 5,875 –
倘港元兌人民幣升值 (3) (5,875) –

* 保留溢利除外

二零一五年年報   •   申萬宏源（香港）有限公司 107

財務報表附註（續）
二零一五年十二月三十一日

31. 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險

本集團已實行穩固之信貸政策監管給予客戶之信貸額度。客戶一般須向本集團存置其證券作

為其借貸之抵押品。信貸部負責協助董事制定本集團之信貸政策、參考抵押品之可變現價值

而監察客戶之信貸風險、管控客戶產生之信貸集中風險，以及就超過信貸部職權上限之信貸

額度向董事建議有關授出信貸之措施。由於本集團與大量不同客戶有業務往來，因此並無過

度集中之信貸風險。

本集團其他金融資產（包括現金及銀行結存、代客戶持有之銀行結存、可供出售投資、經損益

按公平價值列帳之投資、其他資產、及按金及其他應收款項）之信貸風險均由於對方拖欠所產

生，其最大風險等同該等工具之帳面值。

有關本集團須承擔來自應收帳款與貸款及墊款之信貸風險的進一步量化數據分別載於財務報

表附註16及17。

流動性風險

用作證券交易結算及提供融資及貸款予客戶之資金需求不斷。該等資金來自本集團本身資金

或來自財務機構之借貸（如需要）。

本集團使用循環流動資金規劃工具監察其資金短缺風險。該工具審視其金融工具與金融資產

（例如應收帳款）兩者之到期日，及源自經營之預期現金流量。

本集團於年內之銀行借貸乃為供客戶購買證券及繼續持有證券而向彼等提供之融資及貸款。

本集團銀行借貸之到期日一般由隔夜至六個月，而借貸於到期時獲續期或由本集團本身資金

償付。此外，就未能償付其應付責任或保證金不足之客戶，本集團或會出售客戶抵押予本集團

之證券抵押品。本集團一直確保由客戶抵押之證券抵押品可於合理時間內於市場上變現。

申萬宏源（香港）有限公司   •   二零一五年年報108

財務報表附註（續）
二零一五年十二月三十一日

31. 財務風險管理目標及政策（續）

流動性風險（續）

以下載列本集團於報告期完結日之金融負債到期日（根據已訂約惟未貼現款項計算）：

二零一五年

按要求 少於一年 總計
千港元 千港元 千港元

應付帳款 3,998,866 449,790 4,448,656
計入其他應付款項及應計費用之
金融負債 – 51,569 51,569

計息銀行借貸 749,837 – 749,837

4,748,703 501,359 5,250,062

二零一四年

按要求 少於一年 總計

千港元 千港元 千港元

應付帳款 2,861,982 791,126 3,653,108
計入其他應付款項及應計費用之
金融負債 – 57,859 57,859

計息銀行借貸 1,009,380 – 1,009,380

3,871,362 848,985 4,720,347

本集團之若干銀行貸款金額749,680,000港元（二零一四年：1,008,879,000港元）乃計入計息
銀行借貸，其中貸款協議包括一經要求即時還款條款，給予銀行隨時要求還款之無條件權利。

因此，就上述到期日而言，以上貸款歸屬於「按要求」類別。

價格風險

價格風險指由於市價變動而引致之公平價值或未來現金流量風險。於二零一五年及二零一四

年十二月三十一日，本集團須承受經損益按公平價值列帳之投資（附註14）及可供出售投資
（附註14）之價格風險。

二零一五年年報   •   申萬宏源（香港）有限公司 109

財務報表附註（續）
二零一五年十二月三十一日

31. 財務風險管理目標及政策（續）

價格風險（續）

下表列示投資之公平價值對每1%變動之敏感度（所有其他變數保持不變及不計任何稅項影
響），按其於報告期完結日之帳面值計算。就本分析而言，對可供出售股本投資之影響被視作

對可供出售投資重估儲備之影響，並無計及其他因素，例如可能對綜合損益表造成影響之減

值。

公平價值之
增加╱（減少）

除稅前溢利之
增加╱（減少）

權益之
增加╱（減少）*

% 千港元 千港元

二零一五年

非上市投資：

－債務投資 1 430 –
(1) (430) –

二零一四年

於香港上市之投資：

－持作買賣 1 116 –
(1) (116) –

非上市投資：

－股本投資 1 – 51
(1) – (51)

－投資基金 1 1,302 –
(1) (1,302) –

－債務投資 1 580 –
(1) (580) –

* 保留溢利除外

申萬宏源（香港）有限公司   •   二零一五年年報110

財務報表附註（續）
二零一五年十二月三十一日

31. 財務風險管理目標及政策（續）

資金管理

本集團資金管理之主要目的是保障本集團能繼續以持續經營基準經營及維持健康之資金比

率，以支持其業務及最大化股東價值。

本集團管控其資本結構並因應經濟狀況之變化對其作出調整。為了維持或調整資本結構，本

集團可調整派付予股東之股息、向股東歸還股本或發行新股。本集團若干附屬公司受證券及

期貨事務監察委員會（「證監會」）監管，依據證監會規則須遵守若干最低資本要求。截至二零

一五年及二零一四年十二月三十一日止年度內，管理資金之目標、政策或程序均無變動。

本集團以資本負債率（即計息銀行借貸除以權益總額）來監控資本。董事局會定時檢討及評估

資本負債率。於報告期完結日之資本負債率如下：

二零一五年 二零一四年

計息銀行借貸（千港元） 749,680 1,009,097

權益總額（千港元） 2,081,172 1,316,496

資本負債率 36.0% 76.7%

二零一五年年報   •   申萬宏源（香港）有限公司 111

財務報表附註（續）
二零一五年十二月三十一日

32. 本公司之財務狀況表

於二零一五年
十二月三十一日

於二零一四年

十二月三十一日

千港元 千港元